- 1 -

股票简称：海南橡胶      股票代码：601118    公告编号：2013-011

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于 2013 年度预计日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带

责任。

一、预计 2013 年全年日常关联交易的情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，结合本公司实际情况，

预计本公司 2013年度日常关联交易情况如下：

                                                 单位：人民币万元

交易类别 关联单位 交易内容
2012 年实

际交易额

2013 年预

计交易额

采购货物

海南省农垦总局下属农场 农场胶   17,373    17,600

海南农垦植保中心 购买农药      366       500

海南金冠包装工贸有限公司 乳胶桶      119       570

R1INTERNATIONAL PTE.LTD 购买橡胶产品   25,980   260,000

采购非货物性资

产及接受劳务

海南农垦烨运宏实业有限公司 设备款及工程款      149       650

海南农垦保安服务有限公司 保安服务    3,200     3,500

出售商品 R1INTERNATIONAL PTE.LTD 出售橡胶产品   19,327    55,800

社会性及服务性

交易

海南省农垦集团有限公司 土地使用权承包   21,470    21,500

海南省农垦集团有限公司 综合服务费    5,861     6,000

海南省农垦集团有限公司及下

属单位
房屋承租      264       230

海南省农垦集团有限公司及下

属单位
房屋出租       90        90

金融服务 海南农垦集团财务有限公司 贷款   26,850   100,000

其他 海南省农垦集团及其他关联方         18       100

  总金额    121,068   466,540

注：2012 年度预计关联交易金额为 105,510.00 万元，实际发生额 121,068 万元，实际

发生超出预计数 15,558 万元，主要为全资子公司海胶集团（新加坡）发展有限公司与其参

股子公司 R1 International Pte Ltd 之间日常关联交易，针对该项日常关联交易公司单独

履行了董事会、股东大会审批程序并对外公告。

 - 2 -

二、关联方介绍和关联关系

（一）海南省农垦集团有限公司

海南省农垦集团有限公司前身为海南省农垦总公司，2010 年 9月 27日改制

更名为海南省农垦集团有限公司，注册资金为 40 亿元，注册地址为海口市滨海

大道 103 号财富广场四层，法定代表人为林进挺，主营业务为从事农业生产、工

业加工、商业贸易、科学研究、各类服务行业等。目前，在本公司之外海南省农

垦集团有限公司还拥有丰富的土地资源、旅游资源和其他热带作物种植资源，海

南金冠包装工贸有限公司、海南农垦烨运宏实业有限公司均为其下属企业，海南

农垦集团财务有限公司、R1 INTERNATIONAL PTE.LTD 为其控股企业。

海南省农垦集团有限公司为本公司控股股东和实际控制人。

（二）海南省农垦总局

海南省农垦总局与海南省农垦总公司原为“两块牌子、一套人马”。根据 2010

年 8月 4日中共海南省委第八次全体（扩大）会议通过《关于进一步深化海南农

垦管理体制改革的决定》（琼发[2010]8 号），2010 年 10 月完成了海南省农垦

总局和海南省农垦总公司政企分开，各自逐步独立运作。原农场及农场所属企业、

农垦植保中心、海南农垦保安服务有限公司均为农垦总局下属企业。

三、关联交易的定价政策

按市场价格作为定价的基础。

四、关联交易的目的和交易对上市公司的影响

公司 2013年度日常关联交易，是因公司正常的生产经营需要而发生的，并

且遵循了公开、公平、公正的定价原则，不会对公司未来财务状况、经营成果产

生不利影响，也不会影响公司的独立性。

五、审议程序

1、公司 2013 年 4 月 24 日召开的第三届董事会第十六次会议审议了 《关

于 2013 年度日常关联交易的议案》，关联董事回避表决，其他参与表决的非关联

董事全部同意。此外，同日召开的第三届监事会第十次会议也审议了《关于 2013

年度日常关联交易的议案》，关联监事回避表决，其他非关联监事全部同意。

2、公司提交的《关于 2013 年度日常关联交易的议案》经过独立董事的核

准。在查阅公司有关的关联交易协议并结合公司的实际情况后，独立董事认为，

 - 3 -

以上关联交易符合有关法规的规定，不存在损害公司及股东利益的情形，同意将

该事项提交公司 2012 年年度股东大会审议。

3、根据 《上海证券交易所股票上市规则》10.2.2 和 10.2.5 条的要求，以

上关联交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将在股

东大会上回避表决。

六、主要关联交易协议签署情况

1、本公司与海南省农垦总公司（现为“海南省农垦集团有限公司”）于 2008

年签订了《关联交易土地使用权承包协议》，该协议已经 2008 年第二次临时股东

大会批准通过。2010 年根据林权办证结果，重新确认承包使用海南省农垦集团

有限公司国有土地总面积，并与海南省农垦集团有限公司签订《<土地使用权承

包协议>之补充协议》，该补充协议已经公司二届十六次董事会审议通过。

2、2008年本公司与海南省农垦总公司（现为“海南省农垦集团有限公司”）

签订了《综合服务协议》，由海南省农垦集团有限公司向本公司提供基础设施等

生产辅助系统的使用、物业管理维护等后勤配套设施服务。该协议已经 2008 年

第二次临时股东大会批准通过。

3、2013年本公司与海南农垦保安服务有限公司（下称“保安公司”）签订《保

安协议》，由保安公司向本公司提供保安服务及执行护林保胶安全防范服务，本公

司支付保安服务费。服务价格根据保安公司保安队员总人数，参照当地保安队员

年收入平均水平，协商确定基本保安服务费为每年 3500万元，服务期限为一年，

自 2013 年 1月至 2013年 12月。

4、海南农垦集团财务有限公司系 2011年 4月中国银行业监督管理委员会批

准设立的非银行金融机构；海南天然橡胶产业集团股份有限公司和海南农垦集团

财务有限公司均为海南省农垦集团有限公司直接控股的子公司。

2011 年 12 月 27 日召开的第三届董事会第五次会议审议通过了《关于签订

<金融服务协议>的议案》，根据《金融服务协议》，海南农垦集团财务有限公司向

海南天然橡胶产业集团股份有限公司提供存款服务、贷款服务、票据承兑贴现服

务、结算服务、委托贷款及委托理财服务、设计相关金融服务产品以及经中国银

行业监督管理委员会批准的其他业务。

5、2012年本公司第三届董事会第十三次会议审议通过，同意全资子公司海

 - 4 -

胶集团（新加坡）发展有限公司（简称“新加坡公司”）与其参股子公司雅吉国

际私人有限公司（R1 International Pte Ltd）（简称“R1公司”）之间签订《日

常关联交易协议》（简称“协议”），协议约定新加坡公司与 R1 公司之间的天然橡

胶产品互供交易事项，协议有效期自新加坡公司与 R1 公司受控同一实际控制人

之日（2012年 4月 30日股权收购完成交割）起至 2013年 4月 30日止，定价方

式为可比非受控价格法（主要以新加坡交易所报价作为定价参考），关联交易累

计金额不超过人民币 13.2 亿元。此协议到期后，在预计交易额度范围内，授权

经营层及新加坡公司根据 2013 年橡胶产品交易规模重新签订。

七、备查文件目录

1、第三届董事会第十六次会议决议；

2、第三届监事会第十次会议决议；

3、独立董事意见；

4、公司签署的部分关联交易协议。

特此公告。

                                 海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                 董  事  会

                                 2013 年 4 月 25 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK3